HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TỦA CHÙA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
DỰ THẢO
	Tủa Chùa, ngày     tháng    năm 2020

NGHỊ QUYẾT
VỀ PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ CÁC DỰ ÁN KHỞI CÔNG MỚI NĂM 2021 THUỘC NGUỒN VỐN CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH HUYỆN

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN
KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 22-TB/HU ngày 03/9/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc cho chủ trương phê duyệt danh mục các dự án dự kiến đầu tư mới năm 2021 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện và nguồn vốn sự nghiệp giáo dục;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 18/9/2020 của HĐND huyện về việc thông qua danh mục các dự án đầu tư dự kiến khởi công mới năm 2021 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện.

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại tờ trình số     /TTr-UBND ngày      /11/2020 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công năm 2021 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện; báo cáo thẩm tra số   /BC-HĐND ngày    /11/2020 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư 07 dự án khởi công mới năm 2021 thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách huyện với tổng mức đầu tư dự kiến 21.370 triệu đồng.

 (Chi tiết tại 08 phụ lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

1.1. Chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan thực hiện: Rà soát, chuẩn xác quy mô, nội dung đầu tư, có giải pháp đấu nối thích hợp, khớp nối đồng bộ, lựa chọn phương án, giải pháp kỹ thuật phù hợp, đảm bảo tránh trùng lặp, tiết kiệm, hiệu quả và tổ chức triển khai thực hiện; xác định nguồn gốc đất đai, xây dựng phương án, kinh phí giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng chế độ, chính sách hiện hành; trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

1.2. Chỉ đạo các phòng, ban liên quan, theo chức năng nhiệm vụ được giao: Thường xuyên rà soát tiến độ đầu tư của các dự án, tăng cường kiểm tra, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách; tránh lãng phí, thất thoát trong quá trình đầu tư xây dựng công trình; hướng dẫn, phối hợp cùng Chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án; giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi giúp Chủ đầu tư hoàn thành dự án đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, chất lượng công trình.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khóa XX, kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày     /11/2020 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Thường trực huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UB MTTQ huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ban QLDA các công trình huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn: Sính Phình, Trung Thu, Tả Phìn, Mường Đun, Tủa Thàng;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Giàng A Páo

PHỤ LỤC 1
DANH MỤC DỰ ÁN HĐND HUYỆN PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ TẠI KỲ HỌP THỨ 13
(Kèm theo Nghị quyết số   /NQ-HĐND ngày    /11/2020 của HĐND huyện)
Đvt: Triệu đồng
	TT
	Dự án
	Nhóm dự án
	TMĐT
	Thời gian thực hiện
	Chủ đầu tư
	Ghi chú

	A
	B
	C

	Tổng cộng

	7
	21.370

	I
	Lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật

	5
	12.870

	1
	Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Tủa Thàng.

	1
	3.000
	2020-2022
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 2

	2
	Sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc các cơ quan trực thuộc UBND huyện (Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp và trụ sở cũ của Trung tâm dân số kế hoạch hóa gia đình huyện Tủa Chùa).

	1
	3.900
	2020-2022
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 3

	3
	Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trung Thu

	1
	3.100
	2020-2022
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 4

	4
	Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp các hạng mục phụ trợ Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Sính Phình

	1
	870
	2020-2021
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 5

	5
	Kè chống sạt lở cánh đồng Chiếu Tính, xã Tả Phìn, huyện Tủa Chùa

	1
	2.000
	2020-2022
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 6

	II
	Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT

	1
	2.000

	1
	Nạo vét hồ Tông Lệnh, thị trấn Tủa Chùa

	1
	2.000
	2020-2022
	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện
	Phụ lục 7

	III
	Lĩnh vực hạ tầng giao thông

	1
	6.500

	1
	Nâng cấp tuyến đường Mường Đun - Nà Sa (phân đoạn: Lý trình Km0+00 -:- Km1+308)

	1
	6.500
	2020-2022
	Ban QLDA các công trình huyện
	Phụ lục 8

PHỤ LỤC 2
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN NÂNG CẤP, SỬA CHỮA TRỤ SỞ ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND XÃ TỦA THÀNG.
(Kèm theo Nghị quyết số    /NQ-HĐND ngày    /11/2020 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư: Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Tủa Thàng nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã Tủa Thàng yên tâm công tác, đồng thời nâng cao chất lượng công việc phục vụ nhân dân trên địa bàn xã và các vùng lân cận.

2. Quy mô đầu tư:

- Nhà làm việc 2 tầng: Sửa chữa hệ thống thoát nước và chống thấm mái, bóc trát lớp vữa tường, trần lại một số vị trí, sơn lại toàn bộ cửa, tường và trần nhà. Cải tạo sảnh tầng 2, lắp đặt vách kính khung nhôm.

- Xây mới nhà làm việc bộ phận 1 cửa 02 tầng, cấp III, Sxd = 172m2; Ssd=278,6m2.

- Các hạng mục phụ trợ: Sửa chữa nhà vệ sinh, xây dựng mới tường rào giáp ranh trường học, cải tạo tường rào cũ, san nền khu đất phía sau.

- Thiết bị: Mua sắm bàn ghế làm việc, ghế chờ, bình bọt chữa cháy, tiêu lệnh phòng cháy.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 3.000 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tủa Thàng, huyện Tủa Chùa.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.

PHỤ LỤC 3
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN SỬA CHỮA, NÂNG CẤP TRỤ SỞ LÀM VIỆC CÁC CƠ QUAN TRỰC THUỘC UBND HUYỆN (TRUNG TÂM VĂN HÓA - TRUYỀN THANH - TRUYỀN HÌNH HUYỆN; TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP VÀ TRỤ SỞ CŨ CỦA TRUNG TÂM DÂN SỐ KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH HUYỆN TỦA CHÙA)
(Kèm theo Nghị quyết số    /NQ-HĐND ngày    /11/2020 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm từng bước hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng, tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị huyện yên tâm công tác, đồng thời nâng cao chất lượng công việc phục vụ nhân dân trên địa bàn cũng như đảm bảo mỹ quan với các hạng mục công trình xung quanh.

2. Quy mô đầu tư:

a) Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình:

- Nhà làm việc 02 tầng: Tháo dỡ, thay thế hệ thống cửa đi, cửa sổ, vách kính bằng hệ thống cửa khung nhôm Việt Pháp; tháo dỡ, lát mới nền gạch men; phá dỡ, bóc trát một số vị trí và sơn lại toàn bộ nhà 1 nước lót, 2 nước phủ; láng  granito cầu thang, tam cấp; vệ sinh và sơn hoa sắt, lan can cầu thang; thay thế thiết bị điện đã hư hỏng; lắp đặt 04 điều hòa;

- Phụ trợ: Phá dỡ, xây tường bao, cổng hàng rào bị hư hỏng; San nền tạo phẳng khu đất sau nhà; kè chắn đất; phá dỡ, xây mới nhà để máy phát điện; phá dỡ, xây mới gara xe; sản xuất lắp dựng tấm đan rãnh thoát nước quanh nhà; sân lát gạch Hạ Long.

b) Trụ sở cũ Trung tâm dân số kế hoạch hóa gia đình

- Nhà làm việc 03 tầng: Phá dỡ tường, xây tường gạch không nung; phá dỡ, bóc trát một số vị trí, sơn lại toàn bộ nhà sơn 1 nước lót, 2 nước phủ; tháo dỡ, thay thế cửa đi, cửa sổ bằng hệ thống cửa khuôn nhôm Việt Pháp; vách kính khu cầu thang khuôn nhôm Việt Pháp; lắp rèm cửa sổ; tam cấp lát đá granit; thay thế toàn bộ thiết bị vệ sinh, thiết bị điện, hệ thống cấp thoát nước; lắp đặt 03 điều hòa;

- Phụ trợ: Sân lát gạch Hạ Long; phá dỡ, xây mới cổng, biển tên, hàng rào hoa sắt, bồn hoa; phá dỡ, xây mới gara xe; sản xuất lắp dựng tấm đan rãnh thoát nước.

c) Trung tâm dịch vụ nông nghiệp (Trạm Bảo vệ thực vật cũ)

-  Nhà làm việc 01 tầng: Phá dỡ, bóc trát, sơn lại toàn bộ nhà 1 nước lót, 2 nước phủ; thay mới đường dây điện và toàn bộ thiết bị điện; tháo dỡ, làm mới trần nhà; thay mới đường ống thoát mưa; tháo dỡ, thay thế cửa đi, cửa sổ bằng hệ thống cửa khuôn nhôm Việt Pháp;

- Nhà làm việc 01 tầng: Xây mới nhà làm việc cấp IV, 1 tầng; Kết cấu tường xây gạch không nung, giằng tường BTCT mác 200, trát tường VXM M75; Sơn tường 1 nước lót, 2 nước phủ; Mái lợp tôn liên doanh;

- Phụ trợ: Phá dỡ nhà kho; san nền, bê tông sân đường M200; Phá dỡ, xây mới hệ thống cổng, tường rào.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 3.900 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.

PHỤ LỤC 4
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN NÂNG CẤP, SỬA CHỮA TRỤ SỞ ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND XÃ TRUNG THU
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày    /11/2020 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư: Nâng cấp, sửa chữa trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Trung Thu nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã Trung Thu yên tâm công tác, đồng thời nâng cao chất lượng công việc phục vụ nhân dân trên địa bàn xã và các vùng lân cận.

2. Quy mô đầu tư:

- Nhà làm việc 2 tầng: Sửa chữa hệ thống thoát nước và chống thấm mái, bóc trát lớp vữa trát tường, trần tại một số vị trí, sơn lại toàn bộ cửa, tường và trần nhà. Thay gạch lát nền tầng 2.

- San nền và xây dựng mới nhà làm việc bộ phận 1 cửa 02 tầng cấp III cùng các hạng mục phụ trợ.

- Các hạng mục phụ trợ: sửa chữa, cải tạo nhà bếp, tường rào, cổng chính.

- Thiết bị: Mua sắm ghế chờ, bình bọt chữa cháy, tiêu lệnh phòng cháy.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 3.100 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Trung Thu, huyện Tủa Chùa.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.

PHỤ LỤC 5
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN SỬA CHỮA, CẢI TẠO, NÂNG CẤP CÁC HẠNG MỤC PHỤ TRỢ TRỤ SỞ ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND XÃ SÍNH PHÌNH
(Kèm theo Nghị quyết số    /NQ-HĐND ngày    /11/2020 của HĐND huyện)
1. Mục tiêu đầu tư: Nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Sính Phình nhằm từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã Sính Phình yên tâm công tác, đồng thời nâng cao chất lượng công việc phục vụ nhân dân trên địa bàn xã và các vùng lân cận.

2. Quy mô đầu tư: Xây mới cổng chính, biển trụ sở, nhà gara xe và hệ thống tường rào, sân bê tông.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 870 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Sính Phình, huyện Tủa Chùa.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.

PHỤ LỤC 6
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN NẠO VÉT HỒ TÔNG LỆNH, THỊ TRẤN TỦA CHÙA
(Kèm theo Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày     /11/2020 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư: Để đảm bảo việc cung cấp nước tưới ổn định cho khoảng 25ha diện tích lúa 02 vụ tại cánh đồng thị trấn, giảm thiểu nguy cơ thiệt hại do hạn hán, thiếu nước gây ra. Đồng thời giữ gìn môi trường sinh thái, tạo cảnh quan, môi trường xung quanh hồ. Góp phần đảm bảo nguồn lương thực, giúp đời sống của người dân ngày càng được ổn định và nâng lên.

2. Quy mô đầu tư:

- Nạo vét hơn 2,5ha lòng hồ; chiều sâu nạo vét trung bình 1,5m;

- Nạo vét đập ngăn bùn. Chiều sâu nạo vét 1,7m.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu: 2.000 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

PHỤ LỤC 7
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN KÈ CHỐNG SẠT LỞ CÁNH ĐỒNG CHIẾU TÍNH, XÃ TẢ PHÌN, HUYỆN TỦA CHÙA
(Kèm theo Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày      /11/2020 của HĐND huyện)
1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm chống sạt lở cho khu vực cánh đồng Chiếu Tính, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân trong khu vực yên tâm canh tác, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo. Nâng cao đời sống cho nhân dân, nhất là việc phát triển và ổn định kinh tế, chính trị, xã hội trong khu vực. Tạo niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, đồng thời thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đến phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của người dân.

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng mới khoảng 164m tuyến kè chắn đất.

3. Nhóm Dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 3.000 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tả Phìn, huyện Tủa Chùa

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.

PHỤ LỤC 8
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN NÂNG CẤP TUYẾN ĐƯỜNG MƯỜNG ĐUN - NÀ SA (PHÂN ĐOẠN: LÝ TRÌNH KM0+00 -:- KM1+308)
(Kèm theo Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày     /11/2020 của HĐND huyện)

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng công trình nhằm hoàn thiện đồng bộ trục đường giao thông kết nối trung tâm xã Mường Đun với các thôn Nà Sa, Bản Túc giúp cho việc đi lại của người dân được thuận lợi, qua đó tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo cho nhân dân trên địa bàn xã Mường Đun và các khu vực lân cận, góp phần hoàn thiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

2. Quy mô đầu tư: Xây dựng tuyến đường theo quy mô đường GTNT loại B (theo Tiêu chuẩn thiết kế đường giao thông nông thôn TCVN 10380:2014 và Quyết định số 4927/QĐ-BGTVT ngày 25/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải). Tổng chiều dài tuyến đường L=1,308 Km. Các chỉ tiêu kỹ thuật chủ yếu:

- Bề rộng nền đường Bn=4m; Bề rộng mặt đường Bm=3m; Bề rộng lề đường Bl=2x0,5m; Độ dốc dọc tối đa Imax=11%; Bán kính đường cong nằm tối thiểu Rmin=15m.

- Mặt đường đá dăm tiêu chuẩn láng nhựa có cường độ mặt đường Eyc≥80Mpa, với kết cấu: Láng nhựa 03 lớp dày 3,5cm (tiêu chuẩn nhựa tưới 4,5kg/m2); lớp đá dăm tiêu chuẩn dày 16cm; móng cấp phối tự nhiên dày 18cm.

- Rãnh dọc: Đối với địa chất đất thiết kế rãnh hở hình thang kích thước (0,85+0,4)x0,3m, tại các đoạn tuyến có dốc dọc ≥ 6% và các vị trí xung yếu sử dụng rãnh dọc BTXM đổ tại chỗ; đối với địa chất đá thiết kế rãnh dọc hình tam giác kích thước (0,7+0,15)x0,3m. Tận dụng các đoạn rãnh còn tốt.

- Công trình thoát nước ngang: Thủy văn tính toán p ≤ 10%, tải trọng thiết kế áp dụng định hình cống có tải trọng thiết kế H13-X60. Khổ cống bằng khổ nền đường, cống ngang có dạng cống tròn, cống bản, các bộ phận chịu lực sử dụng kết cấu BTCT và đá xây VXM. Tận dụng các cống còn tốt, nối dài các cống tại những vị trí mở rộng, cải tuyến.

- Kè chắn đất: bố trí kè chắn đất tại một số vị trí giáp suối, ao.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư: 6.500 triệu đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Mường Đun, huyện Tủa Chùa

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

8. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình huyện.